(INSTANCIA AL PREFECTO DE LA CONGREGACIÓN DEL CONCILIO)

Fol. 227r

«*Eminentissime Domine*

Obligatio mei episcopalis muneris visitandi sacra Apostolorum limina, debitamque praestandi obedientiam sanctissimo Domino nostro Patri, cum iam urgeat, et diversa impedimenta et indispositiones me illud personaliter exequi non sinant, designavi Procuratorem meum Don Thomam Emmanuelem de Zarate cubicularium suae Beatitudinis, necnon Beneficiarium parochialis Ecclesiae oppidi Sancti Clementis meae Dioecesis, virum probum et nobilem, qui plene de rebus istius Conchensis Episcopatus Sanctitatem suam, et Sacram Congregationem certiore faciet, caeteraque similis functionis munera adimplebit, et ut feliciter eveniat, exoro humilis Emminentiam Vestram ut benigne illum admitere dignetur, cuius validissimis auspicijs, iam me

absolutum iudico ab ista obligatione, semperque paratus valde existam ad omnia obsequia Vestrae Emminentiae, cupiens mandata sua mereri, ut experientia testetur factis, animi sinceritatem et benevolentiam. Deus per multos annos Emminentiam Vestram tueatur et exaltet. Conchae die 6 Martij anno 1694.

Emminentissime Domine. Manus vestras deosculatur servitor suus maior. Ildephonsus de San Martin Episcopus Conchensis. Rubricado.

Eminentissime Domine Cardinalis Praeses sacrae congregationis Episcoporum».//

(RELATIO)

Fols. 228r-229r:

«Beatissime Pater et Domine

Si Apostolicum praeceptum sacra Apostolorum limina visitandi iam mihi urget, non minus desiderium, quo semper functus fui satisfaciendi huic muneri personaliter: felix heu nimium felix si pia thura ferrem in arce sua aethereo clabigero petrae illi, supra quam culmen ecclesiae catholicae est erectum! Nec non gentium Doctori, vassi sine labe! Simulque sum misso poplite supplex sacros pedes Vestrae Sanctitatis Christi Vicarij cuius vestigia humanae Maiestates adorant, deoscularer! Sed languores corporis quibus iam diu fui vexatus supra animum sunt, quibus additur dura bellorum saevitia, quae undique per mare, per terras hospitem errantem in aperta pericula mittunt: Quapropter vices meas ad id subrogavi probo viro Don Thomae Emmanuelli de Zarate Beneficiario Ecclesiae parochialis oppidi de San Clemente meae Dioecesis, a cubicalis Vestrae Beatitudinis, quem nihil status huius Dioecesis latet: Humillis oro Vestrae Sanctitati ut de more suo pijssimo ipsum ad hoc munus accipiat, et me ab illius onere absolvat, et quamquam D. Thomas certiozem faciet vestram Veatitudinem de statu huius Episcopatus non possum tamen non aperire illum.

A principijs anni Domini millesimi sexcentissimi octuagesimi secundi istius Dignitatis possessionem fui adeptus, et ex tunc nullis peperci curis ut apud subditos pietatis fulgeret splendor, et celus Religionis commendaretur; quibus feliciter arridens sacramenti poenitentiae Ministros morum excelentia, et doctrinae ubertate idoneos, universae Dioecesi constitui, et vigilanter constituo, singulisque annis generales ordines meis aedibus in hac urbe usque nunc celebravi: Confirmationis item sacramentum, quo plusquam sexaginta mille fideles tota Dioecesi carebant ipsemet contuli integre; illam comprehendendo et visitando per vertices montium insuperabiles, et umbrossam profunditatem vallium indefessumque vigilantiae meae studium vitiorum extirpationem, morum honestatem integram, divinique cultus ornamentum supernis auspicijs perficere sperat.

Haec civitas Conchensis sedes est pastoralis, et caput Dioecesis, totius Hispaniae celeberrima, non propter mirabilem et inaccessibilem situm, gentem, aliaque quae alteram valde famosam redderent, sed propter spiritualem iurisdictionem, quae per triginta et duas leucas longitudinis, et viginti novem latitudinis extenditur, subijciendo sibi oppida trecenta et octoginta, et inter illa plura nobilia et grandeva, nec non civitatem optensem, quae nostro idiomate Huete nuncupatur, quae quidem decem viget parochialibus ecclesiis, quibus parrochi inserviunt, et beneficiarij, quorum beneficia animarum curam habentia, sicut caetera omnia episcopatus iuxta sancti Concilij Tridentini dispositionem per concursum conferuntur:/ In quorum vasta molle trecentae quinquagintae quatuor baptismales fontes numerantur, sexaginta et quatuor Regularium virorum, necnon et mulierum caenovia, ex quibus septem monialium episcopali subduntur dignitati, mille etiam eremitoria, et circiter mille et quingentae secularium confraternitates: status ecclesiasticus is ita respondet, ut mille et fere

quingentis clericis constet, omnibus et singulis ordinibus initiatis, cuius gubernatio in octo Archipresbyteratus dividitur, necnon in aliquos vicariatus cum limitata iurisdictione, et appellatione ad officialem episcopi vicarium generalem huius civitatis Conchensis, ubi tribunal episcopale cum sufficienti ministrorum numero situm est.

Merito igitur hac spirituali iurisdictione haec Urbs maximum tenet nomen, et certe illius digna esset propter omnia quae intra suum claudit ambitum, siquidem ex illa tempestate in qua Alfonsus nonus Castellae Rex cognomento bonus de Mahometanis eam recuperavit, hancque Cathedrali ecclesiam fundavit, et Nativitati sanctissimae semperque Virginis Mariae dominae nostrae dicavit, mirum spirituale incrementum sequutum fuit, et ad praesens sunt in dicta Cathedrali tredecim Dignitates, viginti sex canonicatus, viginti duae porciones integrae et dimidiatae, cum redditibus competentibus, et quatuor praebendae magistralis scilicet, Lectoralis, Doctoralis, et Poenitentiaria, quae a viris nobilitate, literis, et virtute pollentibus gubernantur. Praeterea sunt duodecim choro servientes cappellani, et quam plurimae cappellae perpetuis dotatae cappellanis, quibus omnibus asistitur, Ministrisque necessarijs exornatur, qui omni qua decet diligentia, debitaque gravitate, et auctoritate deserviunt. Quibus additur duplex Seminarium, ubi pueri ad servitium chori necessarij vocum concentu educantur; ex illis unus cura ad cathedrali spectat, alterius ad Dignitatem episcopalem; illud primario institutum fuit ad relatam mynisterium, postremo autem ad grammaticae eruditionem, istud vero fundatum est iuxta decreta sacrosancti Concilij Tridentini a quodam praeclaro Antistite antecessore meo, ut huius episcopatus iuventus primario omnis disciplinae scientia instruat, simulque Cathedrali servitio adijciatur. Sunt etiam in hac civitate quatuordecim ecclesiae parochiales, rectoribus dignis gubernatae, necnon beneficiarijs.

Nec caret Dioecesis collegiata ecclesia, siquidem in oppido de Belmonte proprio Marchionis de Villena, est erecta, eidemque inserviunt dignitates, canonici, et porcionarij, quorum omnium praesentatio praefato Marchioni tanquam patrono et subcesori fundatorum, de iure competit.//

Ut omnimode maxima et estimabilis esset haec episcopalis sedes, suo imperio subduntur in temporalibus, sicut in spiritualibus oppida de Casa sana et Parexa, necnon alia tria isti subiecta, tanquam propria camerae dignitatis episcopalis.

Sed quod hanc Dioecesim omnium maximam et feliciorum reddit, est Patronum ac tutelarem venerari Divum Julianum eius secundum Antistitem, quem summa affectione colunt fideles gratitudinis ergo beneficiorum quae eius intercessione a divina bonitate iugiter experiuntur, cuius vitae mirabilis historia e latebris antiquitatis summo studio, et labore nuper in lucem edita est, meo affectu et auctoritate imperante, et dulci, et notitioso calamo eliciente, et expensis meis tipis mandata est copiosse, cuius sanctissimi herois incorruptum corpus in hac cathedrali ecclesia aservatur.

Hic Sanctissime Pater est huius almae ecclesiae, et Dioecesis status, cuius directioni, Deo favente, me totum dedi, enixeque cupio munus meae dignitatis adimplere; cuius progressus ut probe eveniant, Sanctitatem Vestram, maiori qua possum humilitate, et reverentia deprecor, ut suam mihi benedictionem elargiri dignetur, qua munitus ad optatum finem valeam pervenire, quem in omnibus meis actibus desidero, eosque ad maiorem Dei gloriam dirigere. Qui Beatitudinem Vestram incolumem servet, ut instanter deprecor, populusque indiget christianus. Conchae die sexta mensis Martii, anno Domini millesimo sexcentesimo nonagesimo quarto.

Beatissime Pater et Domine.

Pedes vestrae Sanctitatis deosculatur.

Humillis servus et capellanus. Yldephonsus de San martin, Episcopus Conchensis». Rubricado.

(CERTIFICACIÓN DE LA VISITA A LA BASÍLICA DE SAN PEDRO)

Fol. 230r: «*Michael Angelus Matthaeius Archiepiscopus Adrianopolitanus Canonicus Decanus, et Altarista Sacrosanctae Basilicae Vaticanae. Illustrissimum et Reverendissimum Dominum Alphonsum Antonium de San Martino Episcopum Conchensem Sacrosanctae Principis Apostolorum Basilicae limina per Illustrem ac Reverendum Dominum Thomam Emmanuelem de Zarate Beneficiatum eiusdem Diocesis eius Procuratorem visitasse testamur. Die 29 Mensis Aprilis Anno 1694. Petrus Tuscus pro-Altarista*».

(CERTIFICACIÓN DE LA VISITA A LA BASÍLICA DE SAN PABLO)

Fol. 231r: «*Die 29 mense aprilis Anno 1694. Pro Illustrissimo et Reverendissimo D. D. Alphonso Antonio de San Martino episcopo Conchensi. Admodum Reverendus D. D. Thomas Emanuel de Zarate Benefitiatus eiusdem dioecesis personaliter visitavit Limina Apostolorum in Sacrosancta Patriarchali Ecclesia Sancti Pauli extra muros Urbis; de quo ego infrascriptus ordinis S. Benedicti Congregationis Cassinensis, fidem facio.*

D. Benedictus ab Urbe sacrista».

Fol. 233v: «Conchensis

Attesa la lontananza e guerra presente non può il vescovo venire personalmente ne mandare alla visita de Sacri Limini, supplica humilmente la Santità Vostra ad ammetergli D. Tomaso Emanuele de Zarate Cameriere secreto della Santità Vestra.

Die 3 Junii 1694

Sanctissimus annuit

Alla Santità di Nostro Signore Innocentio PP XII

Per

Monsignorì vescovo Conchense e D. Thomazo Emanuele de Zarate Camerier secreto». Rubricado.

ASV. S. Congr. Concilii. *Relationes. Conchensis*. Sign. 249A, fols. 223r-233v.

Año 1694

AÑO 1697

«Beatissimo Padre

S' espone humilmente alla Santità Vostra che non potendo venire in persona a visitar li Sacri Limini Monsignore vescovo Conchense per causa della lontananza, e ritrovarsi con poca salute, ne haver trovato capitolare che volesse fare questa visita come il tutto consta dall' instrumento accluso, ha deputato suo legitimo Procuratore a Monsignore D. Thomaso Emanuele de Zarate Cameriere secreto de Vostra Santità e Beneficiato nella Diocesi Conchense come consta dall' instrumento incluso di Procura. Per tanto supplica humilmente esser ammesso per visitare dei Sacri Limini *et Deus etc.*».

(PODER NOTARIAL)

«In Dei nomine amen. Per hoc praesens publicum instrumentum cunctis ubique pateat evidenter, et sit notum, quod in civitate Conchensi Dioecesis ipsius, anno a Nativitate Domini millesimo sexcentesimo nonagesimo septimo, in dictione quinta, die vero vigesima tertia mensis Novembris, Pontificatus Sanctissimi Domini nostri Innocentii Divina Providentia Papae duodeçimi, anno sexto, in mei notarii apostolici testiumque infrascriptorum praesentia personaliter constitutus Illustrissimus Dominus Dominus meus D. Ildefonsus Antonius de San Martin Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Conchensis, Regiusque Catholicae Maiestatis consiliarius etc. Dixit quod iuxta constitutiones et sanctiones apostolicas dictus dominus meus constituens, tempore quo fuit in episcopum consecratus, et possessionem huius episcopatus adeptus, juravit et promisit se, temporibus a jure statutis visitaturum Limina Sanctorum Apostolorum Petri, et Pauli in Alma Urbe, tanquam fidei petras, et totius Catholicae Religionis fundamentum; necnon Sanctissimo Domino nostro Papae, tunc Ecclesiam regenti, eiusque sucessoribus obedientiam praestaturum, eumque, seu eos çertiores seu çertiores facturum de suo Pastoralis officio, et cura, ac de omnibus rebus ad ipsius (cui praeest) (sic) Ecclesiae statum, ac cleri, et populi disciplinam quomodolibet pertinentibus, et adimplens dictum juramentum, dictisque constitutionibus apostolicis obtemperans, ad Apostolorum dicta limina visitanda, caeteraque omnia huius muneris facienda, personaliter inhiat; sed quia dictus Dominus constituens ob loci distantiam, aliisque gravibus et justis causis, et impedimentis praepeditis ac maxime tantis, cruentis bellis, itinera tan maritima, quam terrestria male fida facientibus, ad praemissa vaccare non valens, quibus causis sua Sanctitas, ut Pater pijssimus, ad supradicta peragenda, certum nuntium, ac specialem procuratorem benignitate sua admittere solet: Ideo dictus Dominus meus constituens omni meliori modo, via et forma, quibus melius, validius et efficacius potest, constituit, fecit, destinavit et solemniter ordinavit suum legitimum et indubitabilem Procuratorem, actorem, factorem, negotiorumque suorum infrascriptorum gestorem, ac nuntium specialem et generalem, ita tamen ut specialitas generalitati non deroget, nec e contra: nempe D. Thomam Emmanuelem de Zarate suae Sanctitatis secretum participantium cubicularium; nec non beneficiorum simplicium villarum de San Clemente et Carrascosa huius Dioecesis possessorem, specialiter et expresse in ipsius Domini constituentis nomine, et pro eo, suamque propriam personam repraesentantem in praedicta Alma Urbe personaliter comparendum, et petendum, obsecrandum, et supplicandum Sanctissimum Dominum nostrum Innocentium Papam, ut causas suorum impedimentorum deductas in suis litteris attestantibus, propter quas personaliter comparere nequit, vellit, et gratum sit suae Sanctitati pro sufficientibus, et legitimis habere, et similiter ad praedicta Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli Limina visitandum, et humiliter praestandum

debitam et consuetam reverentiam et obedientiam Sanctissimo Domino nostro Innocentio Papae, tanquam Patri et universali Pastori Sanctae Romanae Ecclesiae, eiusque subcessoribus/ (canonice intransibibus) (sic) et parendo, obediendo, et obtemperando mandatis Sanctae Sedis Apostolicae promittendum et desuper quodlibet juramentum, seu professionem faciendam, jurandum, et emittendum, omniaque alia, et singula facienda, gerenda, exercenda, et procuranda, quae in praemissis et circa ea necessaria fuerint, ita ut vere, realiter et cum effectu praedictis constitutionibus, et sanctionibus apostolicis in omnibus et per omnia satisfecisse videatur, et quidquid ipsemet Dominus constituens faceret, seu facere posset, etiam si talia forent, quae mandatum exigeret magis speciale, vel generale, quam praesentibus est expresum, promisit ratum et gratum hic habere, totum id, et quidquid per dictum suum procuratorem fuerit actum, gestum, factum et procuratum, et non revocare sub omnium bonorum suorum spiritualium et temporalium obligatione, et hypoteca; relevans eundem ab omni onere satisfaciendi, iudiciumque sistendi, et iudicatum solvendi, cum caeteris clausulis universis et sub omni juris et facti renuntiatione, et cautela ad haec necessaria, super quibus omnibus, et singulis supradictis idem Illustrissimus Dominus meus constituens a me publico apostolico infrascripto notario unum, vel plura, publicum seu publica instrumentum, seu instrumenta fieri ac confici petijt. Acta fuere haec in dicta civitate Conchensi, sub anno, die, mense, indictione et Pontificatu supra dictis, stantibus praesentibus ibidem pro testibus D. Francisco Giron = D. Francisco Yangues = D. Gabriele de Contreras presbyteris familiaribus suae Domus = Ildefonsus Antonius de San Martin Episcopus Conchensis = Ante me Dominus Petrus Garçia Notarius Appostolicus Secretarius». Rubricado.//

(PETICIÓN DE PROCURADOR AL CABILDO DE LA CATEDRAL)

«Yo el Dr. D. Vicente de Parada y Orea canonigo lectoral de la Santa Yglesia Cathedral de la ciudad de Cuenca, y secretario nombrado por su cavildo para el efecto de escribir y hazer fe de sus actos capitulares. Certifico que en el que se tubo oy dia de la fecha ay un acuerdo del thenor siguiente= Yo el Dr. D. Vicente de Parada propuse al cavildo que el Illustrisimo señor D. Alonso Antonio de San Martin obispo desta santa yglesia me havia dado especial comision para que en su nombre dixese como en la conformidad de lo que disponen las Bulas Apostolicas, particularmente la de la Santidad de sixto Quinto, tenia obligacion de ir a embiar a Roma ad visitanda limina Appostolorum y dar la obediencia a nuestro muy santo Padre y señor Innocencio Duoecimo, y respecto de que sus achaques y otros graves motivos le impedian hazerlo personalmente, suplicase al cavildo viesse si havia algun individuo suyo que en su nombre quisiese ir, y que se le participase para darle los despachos necesarios. Y el cavildo habiendo oydo y conferido esta mi proposicion acordo que yo el dicho D. Vicente de Parada de gracias a su Illustrisima por la merced que le haze, y que por hallarse todos los señores/ prebendados con la precisa obligacion de residir en el Choro, y otras graves dependencias desta santa Yglesia, y algunos con mucha edad y achaques, ninguno havia que pudiese ir a Roma en nombre de su Illustrisima, a quien yo el dicho secretario de testimonio con insercion deste acto capitular= el qual dicho acuerdo concuerda con su original, que paso ante mi, y queda en el libro dellos desta secretaría de dicha Santa Yglesia a que me remito, y para que conste por mandado del cavildo doy la presente en Cuenca a quinze de Nobiembre de mill y seiscientos y nobenta y siete años = Dr. D. Vicente de Parada. Canonigo secretario. Rubricado.